@ ARCHISTUDIO @z @

Mun. Petrosani, jud. Hunedoaro,; TEL: 0727/435309; FAX: 0354/105693; prowc tare2006@gmoil.com

n il wans i

ANEXA 5. E la procedurd

Continutul-cadru al memoriului de prezentare.

¢ |. Denumirea proiectului: : REGENERARE URBANA N ZONA ”"POIANA MARE” ORAS
URICANI

Il. Titular:

- Numele: U.A.T. Orasul Uricani

- adresa postala: Str. 1 Mai, nr. 6, oras Uricani, Jud. Hunedoara -numirul de telefon, adresa de e-mail: tel.:
0724082538, proiectare2006 @gmail.com

- numele persoanelor de contact: Nelepcu Otilia

- director/manager/administrator: Markus Florena

- responsabil pentru protectia mediului. Nelepcu Otilia.

-ELABORATORUL STUDIULUI DE FEZABILITATE
| - Denumirea elaboratorului:  $.C. ARCHISTUDIO S.R.L.
[...]
alimentare cu apa existenta in drumul judetean prin intermediul unui camin de bransament dotat cu
contor de apa si clapeta de sens.

Bransament de apa

Pentru alimentarea cu apa de consum se vor folosi numai surse a caror apa indeplineste conditiile
de potabilitate — Legea 458/2002 cu anexele 1, 2 si 3. Nu s-au prevazut surse de apa nepotabila si nici
solutii de folosire a acesteia.

Incinta se va bransa la reteaua de apa a localitatii.

Se va proiecta un camin de apometru nou, la limita de proprietate, iar apoi distributia apei reci
spre imobilele poiectate si consumatorii exteriori se va face ramificat, cu teava PEHD100 PN16.

Se prevede un contor de apa pentru contorizarea consumului de apa, montat in caminul de
apometru proiectat in incinta.

Instalatii exterioare de canalizare menajera

Amplasamentul retelei

Conductele de canalizare gravitationala vor fi amplasate in incinta zonei studiate, in vecinatatea
aleilor de acces.

Date caracteristice ale retelei de canalizare menajera




@ ARCHISTUDIO

Mun.Petrosani, jud.Hunedoara; TEL: 0727/435309; FAX: 0354/105693; proiectore2006@ gmail.com

Dimensionarea retelei de canalizare s-a realizat conform SR 1846-1/2006, STAS 3051/91 si a
normativului NP 133 — 2013, pentru un grad maxim de umplere a conductelor de 60% pentru conductele
Dn 250 mm. S-au dimensionat conducte cu diametrul Dn 250 mm.

Colectarea si transportul apelor uzate menajere se va face prin intermediul unei retele de
canalizare independenta alcatuita din tuburi din PVC-U multistrat cu diametrele Dn 250 mm, montate sub
adancimea de inghet, conform standardelor SR EN 13476-1, SR EN 13476-2 si a normativului NP 133/2013.

Adancimea de pozare a colectoarelor realizate din PVC-U multistrat variaza in functie de panta
colectorului data astfel incat sa indeplineasca viteza minima de autocuratire de 0,7 m/s. Vitezele maxime
pe colectoare nu vor depasi valoarea v=5m/s. Adancimea minima de pozare a colectoarelor a vizat si
preluarea racordurilor consumatorilor, avand valoarea de 1,2 m la creasta. Pantele de pozare ale

. colectoarelor au valoarea de minim 1/DN, conform prevederilor normativului NP 133/ 2013.

In situatia in care pe unele tronsoane viteza apei uzate nu depaseste 0,70 m/s este necesar sa se
prevada posibilitatea de spalare a colectoarelor pentru a se realiza curatarea acestora. Spalarea si
curatirea retelei de canalizare sunt doua operatii foarte importante pentru buna functionare a retelei,
aceste actiuni vor fi realizate de catre serviciul de operare si mentenanta a sistemului de canalizare.

Pentru curatirea conductelor se va folosi un sistem sub presiune prevazut cu lance rotativa. Acest
sistem asigura ghidarea cu presiune a apei prin diuze periferice iar efectul de rotatie este generat de
impactul apei si peretii conductei. Astfel se creaza o presiune si un debit de apa care permit curatarea si
antrenarea depunerilor de pe conductele de canalizare.

La alegerea tuburilor din policlorura de vinil pentru realizarea retelei de canalizare s-au avut in
vedere:

= caracteristicile si proprietatile fizico-mecanice si constructiv-dimensionale;

- rezistentele structurale si procedeele de imbinare;

- rezistenta la agresivitatea apei uzate si a solurilor;

- durata de viata ridicata si siguranta in exploatare;

. - costul de investitie.

Pe traseul retelei gravitationale de colectare si transport ape uzate menajere, a fost prevazut un
numar total de 44 camine de vizitare, intersectie si/sau schimbare de directie, din elemente prefabricate
de beton cu diametrul interior Dn 1000 mm si Dn 800mm. Capacele metalice ale caminelor de vizitare vor
fi de tip carosabil pentru clasa D400, conform SR EN 124-2015, montate pe rame incastrate in beton.
Caminele de vizitare si intersectie se vor realiza in conformitate cu SR EN 1917:2003 si SR EN 588-2:2002,
si se vor amplasa la distante de maxim 60 m unul fata de celalalt, conform prevederilor STAS-ului
3051/1991. Caminele vor fi prevazute cu gura de acces inchisa cu un capac metalic de tip carosabil, montat
pe o rama incastrata in beton, iar in interior vor fi fixate de peretele lateral, trepte metalice. Racordarea
tubului din PVC la caminul de vizitare din beton se face numai prin intermediul unei piese speciale de
trecere care asigura etansarea corespunzatoare,

Racordarea la statia de epurare



ARCHISTUDIO

Mun.Petrosani, jud.Hunedoara; TEL: 0727/435309; FAX: 0354/105693; proiectare2006@gmail.com

./

t IE@

Reteaua de canalizare menajera proiectata pentru zona studiata se va racorda la statia de epurare
proiectata.

Statia de epurare

Caracteristici constructive

Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 300 LE (LE = locuitori echivalenti).
Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE:

CBO5 60 g / pers, zi
Suspensii 70 g / pers, zi
Cccocr 120 g / pers, zi

N-Kj specific 11 g /pers, zi

P specific 4 g / pers, zi.

Construirea statiei de epurare nu necesita niciun fel de cerinte speciale din punct de vedere
structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane si o cladire de operare.
Pozitionarea golurilor bazinului din beton armat precum si componentele supraterane sunt date de
caracteristicile tehnologice si de conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu
impermeabile (hidroizolate).

Date hidro-tehnologice de baza pentru statia de epurare SC 300

Capacitatea hidraulica:

Q24 34.15 m3/zi,

Qzi max 44.40 m3/zi,

Statia de epurare poate functiona in parametri chiar si cand incarcarile apei uzate sunt de numai
30% din capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem se incadreaza in
intervalul 40%-60%.

Parametrii apei tratate — cu gradul mediu de epurare de 90 - 95 %, iar gradul minim de epurare
de 85 %.

CBOS 25 mg.1-1
Suspensii 35mg.1-1
ccocCr 125 mg.1-1

N-NH4+ Img.l-1

Descrierea procesului biologic al statiei de epurare

Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in
suspensie (Bv < 0, 4 kg/m3.zi, Bx < 0.08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontala si recircularea biomasei din
decantoarele secundare si stabilizarea aeroba a namolului.

Procedeul de activare cu stabilizarea aeroba a namolului

O conditie elementara a procesului de activare cu stabilizarea aeroba a namolului in cele doua
zone de aerare, este incarcarea specifica redusa a namolului. Acest fapt duce la reducerea incarcarilor
specifice si la cresterea varstei namolului.




ARCHISTUDIO

Mun. Petrosani, jud.Hunedoara; TEL: 0727/435309; FAX: 0354/105693; proiectore2006@gmail.com

Avantajele acestei tehnologii sunt: capacitatea ridicata de adaptare a functionarii sistemului la
fluctuatiile debitului influent si a incarcarilor cu materie organica a acestuia, siguranta si stabilitatea
eficientei epurarii, stabilizarea usoara a namolului.

Principalul avantaj al statiilor de epurare prezentate il constituie faptul ca la o crestere a poluarii
in apele uzate influente este posibil, fara a modifica eficienta de epurare, a se modifica modul de operare
din activare cu incarcare mica in activare cu incarcare ridicata. Datorita concentratiei foarte mari de
namol, in astfel de situatii, stabilizarea aeroba a namolului in zona de activare nu mai are loc. Astfel, din
procesul de epurare trebuie evacuat, in mod constant, cantitati mari de namol in exces. Acest namol nu
si-a atins varsta corespunzatoare, nu este stabilizat si este dificil de deshidratat.

Parametrul principal pentru desfasurarea in conditii optime a procesului de epurare, a cresterii
eficientei acestuia si a cresterii gradului de stabilizare a namolului, este incarcarea specifica a namolului
in zonele de aerare. Incarcarea optima a namolului variaza intre 0.05 kg de CBO5 / kg zi si 0.02 kg de CBOS
/ kg zi.

Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant si alimentate cu oxigen. Pentru
a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesara de asemenea asigurarea omogenizarii intregului
volum al bazinelor. Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare in bazinele de aerare, este necesara
asigurarea unei puteri minime de 15 W.m-3 .

In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de oxigen pentru
microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe baza de azot, este
aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBOS.

Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinelor de aerare,
trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg 02.I-1). In plus, trebuie
tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa inaltimea coloanei de apa din bazinele de
aerare si incarcarile acesteia, este influentat in special de concentratia de namol din bazine. Capacitatea
de oxigenare a echipamentului de aerare (OCp) in conditii de temperatura maxima a lichidului in timpul
verii de 20°C si o concentratie a namolului de 4 kg / m3, este atinsa atunci cand valoarea OCp = 2.5 kg 02
/ kg CBOS. Pentru siguranta se va lua in considerare valoarea OCv = 3.5 kg 02 / kg CBOS .

Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru operare) se
va lua in considerare 0.8 kg de namol / kg de CBOS indepartat.

Caracteristicile procesului de activare

Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zonele de aerare.
Namolul activat este format dintr-un grup de microorganisme, in cea mai mare parte bacterii, asa zisul
biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia membranelor celulare prin producerea de
polimeri extracelulari, compusi in cea mai mare parte din polizaharide, proteine si alte substante organice.
Bioflocularea se produce in timpul aerarii apei uzate care contine bacterii aerobe. Polimerii extracelulari
actioneaza ca si floculant organic datorita acestei caracteristici de grupare a bacteriilor in flocoane de
namol activat. Acest namol este un amestec de culturi bacteriologice care contin si alte organisme, ca
spongi, mucegai, drojdie, etc., si de asemenea substante coloidale in suspensie absorbite din apa.

Reactiile bio-chimice ale nitrificarii si denitrificarii



oo

@ ARCHISTUDIO

Mun.Petrosani, jud. Hunedoara; TEL: 0727/435309; FAX: 0354/105693; projectare 2006 gmail.com

In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biologica a poluarii organice din apa
uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de carbon si apa, iar o parte
trece prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de namol activat. Polizaharidele si lipidele sunt
sintetizate ca substante structurale. Aceasta sinteza duce la cresterea greutatii biomasei si a numarului de
microorganisme.

In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre bacteriile din familia
Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre bacteriile din familia Nitrobacter.

Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important faptul ca se
declanseaza un proces stoichiometric de la o forma ionizata a NH4+

Reactiile din procesul de nitrificare:

NH4+ + 1.5 02 nitrosomonas 22 H+ + H20 + NO2-
NO2- + 0.5 02 nitrobacter = NO3-
Sintetizat:

NH4+ + 202 = NO3- + 2H+ + H20

Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata la pH si la
mai multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare, ionii de hidrogen se separa si
cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzata nu are suficient ANC4.5, valoarea pH-ului in namolul
activat scade. Acest efect este compensat de faptul ca nitrificarea este combinata cu denitrificarea, in
timpul careia ionii de hidroxid se desprind si duc la cresterea pH-ului.

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 — 8.8, la un pH de 6.5, rata de crestere
atingand 41.7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 0.04% din rata de crestere. Pentru
oxidarea unui gram de N-NH4+ este necesara o cantitate de 0.1414 mol.g-1 de ANC4.5 .

Rata de crestere specifica maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal Nitrosomonas
este de 0.04 — 0.08 h-1, iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor Nitrobacter, este de 0.02 — 0.06 h-I.
Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 —17.3 ore pentru Nitrosomonas, si 11.5 - 34.6 ore pentru
Nitrobacter. Rata scazuta de crestere a bacteriilor de nitrificare provine din gradul scazut al factorului de
recuperare a energiei din reactiile de oxidare, si este fundamentala pentru metabolismul acestora. Nivelul
de saturatie pentru Nitrosomonas este de 0.6 — 3.6 mg.I-1, iar pentru Nitrobacter este de 0.3 — 1.7 mg.l-
1. Datorita gradului de saturatie mai ridicat al bacteriilor Nitrosomonas, avem o rezistenta mai ridicata a
acestor bacterii la depasirile de parametri.

In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii anoxice,
populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in procesul de respiratie,
ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in
atmosfera.

O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in apa,
prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta.

In timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa. Valoarea
optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 -7.5.



@ AR(:HlSTunlo

i, jud. Hunedoara; TEL: 0727/435309; FAX: 0354/105693; projectore2006@ gmail.com

LR 1 b et o Bagriti 8 T e, S LW

In procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO3-, N-NO2-) -

1 gram, ANC creste cu 0.06 mol -, iar in parte in timpul oxidarii substantelor organice la o varsta ridicata
a namolului — 0 - 0.005 mol.g-1 de CBOS redus.

Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca ANC-ul rezidual
in efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol / |. Aceasta valoare garanteaza mentinerea valorii pH-ului
peste 7.0.

Componentele statiei de epurare

Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta.

Statie de pompare influent prevazuta cu gratar rar actionat manual

Pre-epurarea mecanica

. Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare

Nitrificarea si stabilizarea namolului

Deshidratarea namolului

Masurararea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv

Masurarea debitului efluent cu ajutorul unui debitmetru tip Parshall

Dezinfectie efluent

Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton.

Statia de pompare influent

Statia de pompare este echipata cu un gratar rar (distanta intre bare este de 25 mm) pentru
retinerea impuritatilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu care este echipata statia. In
interiorul statiei de pompare sunt montate pe bare de ghidaj doua pompe (cu puterea de 1.1 kW) care
ridica apele uzate la cota statiei de epurare. Controlul pompelor este automat cu ajutorul unui sistem
flotor. In cazul in care nivelul apei in statia de epurare se ridica mai mult decat in mod normal (eventual
din cauza avariei unei pompe) va porni alarma ce avertizeaza avaria produsa.

Pompele submersibile de tip AF sunt proiectate sa pompeze apa uzata incarcata cu impuritati

. mecanice cu particule non-abrazive ca namol, cenusa, bucati de lemn, ape fecaloide, ape de canalizare
etc. si de asemenea o cantitate mica de materiale abrazive ca nisipul.

Pre-epurarea mecanica fina

In acest proces sunt indepartate impuritatile grosiere, ale caror prezenta in pasii urmatori ai
procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de epurare sau la blocarea
acestora.

Sita automata cu perii

In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari decat ochiurile sitei ce au o porozitate de 5 mm.
Apa impreuna cu suspensiile fine trece de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in bazinul de
denitrificare. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un ax, si